
科 目 名 担 当 者 氏 名 授業形式 単 位 開講時期

教育原理 大橋 伸次 講義 １ 前期

必修・選択

卒業要件 選択

資格要件 栄養教諭二種免許必修

学

習

目

標

教師として、教育の必要性を理解するために、教育の本質及び歴史、わが国の学校教育につ

いての社会的、制度的な事項の基礎的知識を身につける。

授 業 計 画

回 項 目 授 業 内 容

1 教育とは何か 人間にとっての教育の必要性

2 組織的教育 組織的教育機関としての学校

3 教育の変遷 教育の歴史と教育の本質について

4 学校制度 現在のわが国の学校教育制度

5 義務教育 義務教育規程の変遷と現状

6 教育課程 教育課程の構造と開発の過程について

7 学級の経営 学習組織と学級経営について

8 教師の役割 これからの社会と教師の役割について

9

10

11

12

13

14

15

参 考 書

教師養成研究会「教育原理」学芸図書 2009

文部科学省「小学校学習指導要領」東京書籍 2008

文部科学省「中学校学習指導要領」東京書籍 2008

学習上の注意（自己

学習、学外学習など）
準備学習として参考文献を予め読んでおくこと。

評価の方法と時期 レポート(中間)及び客観試験（終了時）。


